
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2202 

DETERMINA 
N. 1862 DEL 01/09/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Girolami Mara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CORPO DI POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO VIGILE -  
ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
1
0
7
8
1
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
R
I
S
T
I
A
N
O
 
R
O
S
I
N
I



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2202 

DETERMINA N. 1862 DEL 01/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO 
VIGILE - ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Vista la determina n 97620 del 28/07/2016 “Anno scolastico 2016 – 2017. Incarico di 

“Nonno Vigile”.  Approvazione. Impegni di spesa”.

L’incarico  sarà  garantito  dalle  seguenti  persone  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 

deliberazione n. 906 del 27 marzo 1991 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 12 

maggio 2010. 

Gli incaricati titolari e supplenti (in sostituzione dei titolari assenti) sono i Signori:

Apicella Roberto,  Anziliero Silvano,  Anziliero Walter,  Balestrin  Giuseppe,  Balzi Mario,  Baratella 

Lucio, Basso Renato, Bartolotta Nazzareno, Beltramelli Diego, Bettiol Franco, Biasiolo Francesco, 

Brandino Giovanna, Buzzoni Bruno, Calabrese Silvano, Caretta Albino, Cardia Giancarlo, Carraro 

Otello,  Corà  Paolo,  Diliberto  Angelo,  Fabris  Bruno,  Ferrantelli  Vito,  Furlan  Virgilio,  Gentilin 

Gianfranco, Grosselle Pierpaolo, Lussu Ignazio, Marin Luciano, Miracapillo Giuseppe, Monterosso 

Giuseppe, Paduano Biagio, Palin Augusto, Pedrazzoli Floriano, Pitasi Domenico, Rigotto Bruno, 

Rausa Giuseppe, Scalco Francesco, Todescato Roberto, Tosetto Ivan, Valentino Vincenzo, Valle 

Angelo, Zaffaina Plinio, Zenere Gaetano.

Gli incaricati potranno, se disponibili, essere impiegati presso qualsiasi scuola cittadina, per 

assicurare le eventuali sostituzioni. Con risoluzione n. 378/E del 10 ottobre 2008, l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Centrale Normativa e Contenzioso di Roma, a seguito di quesito, ha espresso 

il parere che il rapporto lavorativo instaurato tra l’Ente locale e le persone anziane, per il servizio di 

sorveglianza davanti alle scuole sia riconducibile alla medesima categoria reddituale dei redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera l) del Testo Unico 

delle Imposte sui redditi del 22 dicembre 1986, n. 917.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2202 

DETERMINA N. 1862 DEL 01/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO 
VIGILE - ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

Per  quanto  suesposto  alla  luce  del  parere  espresso  dall’Agenzia  delle  Entrate  viene 

stipulato  un  contratto  per  l’incarico  di  “Nonno  Vigile”  che  fa  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, accettando le condizioni in esso contenute. 

Tutto ciò premesso: 

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva 

il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta  Comunale n.  115 del 19 luglio  2016 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018 e adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti 

e successive modificazioni;

• Vista la certificazione prot. n. 91267 del 13/07/2016 del Direttore Settore Risorse Umane;

• Visto l’articolo 107, comma 3, lettera d) del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa; 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 12 maggio 2010 con la quale:

- viene esteso il limite massimo di età per l'espletamento del servizio di “Nonno Vigile” ai 75 

anni;

-  viene precisato che il  servizio cessa contestualmente alla fine del mese precedente il 

compimento  del  settantacinquesimo  anno  di  età,  indipendentemente  dalla  scadenza 

dell'anno scolastico;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2202 

DETERMINA N. 1862 DEL 01/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO 
VIGILE - ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

• Verificato,  ai  sensi  dell'art.  1,  c.  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come 

modificato dall'art. 7, c. 2, del Decreto Legge 07 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 

luglio 2012, n. 94 che il servizio oggetto del contratto non è presente nelle convenzioni 

CONSIP  e  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa)  gestito  dal 

Consip Spa.

DETERMINA

1. di approvare il modello del contratto allegato alla presente determinazione;

2. di  affidare  al  personale  indicato  in  premessa,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 

deliberazione n. 906 del 27 marzo 1991 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 

119  del  12  maggio  2010,  l’incarico  del  servizio  di  sorveglianza  davanti  alle  scuole 

elementari  da  svolgersi  con  autonoma  iniziativa  e  responsabilità,  secondo  il  contratto 

allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante.  Il  provvedimento  si 

intende  comunque  revocabile  senza  preavviso  in  qualsiasi  momento,  a  giudizio 

insindacabile del Comando Polizia Locale;

3. di stabilire che gli incarichi avranno la durata per l’intero anno scolastico 2016/2017, come 

da  calendario  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  il  Veneto,  con  inizio  il  giorno  12 

settembre 2016 e termine il giorno 10 giugno 2017;

4. di corrispondere ai medesimi il compenso lordo omnicomprensivo di Euro 7,00 per ogni 

intervento effettuato davanti alle scuole elementari (viene considerato un solo intervento 

anche quando le uscite degli alunni avvengono in più momenti, però circoscritti nell’arco di 

un’ora). Tale compenso viene corrisposto mensilmente e viene considerato, come indicato 

da  Risoluzione  n.  378/E  del  10.10.2008  dell’Agenzia  delle  Entrate,  riconducibile  alla 

categoria reddituale dei redditi assimilati a quelli di Lavoro Dipendente ai sensi art. 50 c. 1 

lett. l) del Testo Unico delle Imposte sui Redditi del 22.12.1986 n. 917;

5. di dare atto che la copertura finanziaria delle spese derivanti dal presente provvedimento è 

garantito  dagli  impegni  cod.  111191/16  sul  capitolo  1375800  del  bilancio  2016  e  cod. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2202 

DETERMINA N. 1862 DEL 01/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO 
VIGILE - ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

128/2017  sullo  stesso  capitolo  assunto  sul  bilancio  2017,  entrambi  assunti  con 

determinazione dirigenziale n. 97620 del 28/07/2016.

6. di dislocare gli incaricati, se disponibili, presso qualsiasi scuola cittadina, per assicurare le 

eventuali sostituzioni;

7. di  provvedere  alla  stipulazione  dei  singoli  contratti  con  gli  incaricati  per  il  servizio  di 

sorveglianza davanti  alle  scuole  elementari,  con apposito  atto a firma del  Direttore  del 

Corpo di Polizia Locale;

8. di  confermare  l’organizzazione  tecnica  e  la  gestione  pratica  del  servizio  a  carico  del 

Comando di Polizia Locale;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;

10. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non è soggetto a 

pubblicazione nella banca dati ex articolo 34, comma 2, del decreto legge n. 223 del 4 

luglio 2006, convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 248;

11. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del Decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito nella Legge 3 agosto 

2009 numero 102;

12. il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 

servizi  e,  in  particolare  dell'art.  1  bel  Decreto  Legge  67/2012  convertito  nella  Legge 

7/08/2012 n 135 (procedure CONSIP S.p.A.) e quindi è legittimo procedere alla fornitura 

del servizio oggetto della presente determinazione. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2202 

DETERMINA N. 1862 DEL 01/09/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI NONNO 
VIGILE - ELECO NOMINATIVI. NON SOGGETTOA A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/09/2016  da  Claudio  Sartori  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


